---

45. «Angelus Satanae transfert se in Angelum lucis: et signa et prodigia facere multa potest, quae nos vere miracula a solo Deo factibilia putaremus: ut opera sanitatis et elementorum et similium. Unde et Antichristus facturus dicitur tot miracula in oculis hominum, ut si fieri posset, etiam electi fallerentur». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 201, *op.cit*

46. «...quia signa teste Apostolo I ad Corinth. et beato Gregorio in homilia 10, data sunt infidelibus non fidelibus; ecclesiae vero tanquam fidei, non infidei, data est revelatio prophetica et apostolica». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 202, *op. cit.*

47. «...nisi coram Romana ecclesia evidentissime fieret verum et indubitatum non mirum, sed miraculum expresse ad testificandum hoc esse verum, non deberet Romanus pontifex determinare aliquam fidei ambiguitatem ex hac via. Et ratio est quia habemus a Deo ordinariam viam decretorum fidei, in tantum, ut si Angelus de coelo oppositum huius ordinariae viae diceret, non esset ei credendum: ut Apostolus dicit ad Gal. I». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 202, *op. cit.*

48. «Accedit ad haec, quod miracula quae ab ecclesia suscipiuntur in canonizationibus Sanctorum, quae tamen maxime authentica sunt, quum humano testimonio innitantur (eorum scilicet qui testantur) non omnino certa sunt, quoniam scriptum est: Omnis homo mendax: licet sint certa more humano, fidei autem Christianae certitudo non humano more certa esse debet, sed infallibile omnino debet habere testimonium: quale nullus homo, sed solud Deus praestare potest». DE VIO GAETANO, “De conceptione ...”, p. 202, *op. cit.*

Autores como San Efrén llegan a presentar la santidad de María en un cierto paralelismo con la de Cristo<sup>49</sup> atribuyéndola a una purificación en el momento de la anunciación. Un paso ulterior viene representado por autores, como San Gregorio Nacianceno, que atribuyen claramente a María una purificación previa al momento de la anunciación<sup>50</sup>. Esa purificación de María, exigida por la santidad total que corresponde a su dignidad de madre de Cristo, se fue situando cada vez más atrás cronológicamente, de forma que María apareciese, desde el comienzo de su existencia, como digna, por gracia de Dios, de la maternidad para la que había sido elegida. Y como del profeta Jeremías y de Juan el Bautista se tenía la creencia de que fueron santificados en el útero materno, *a fortiori* había que decir lo mismo de María, a la que no se podía dejar en peor posición que los dos personajes citados. La santificación de María *in utero matris* fue, en efecto, doctrina plenamente aceptada en el medioevo. El desarrollo de estas ideas desembocaba lógicamente en una liberación de María del pecado original, pero ¿fue *preservada* del mismo? ¿O fue *purificada* de dicho pecado, que, como todos los humanos, también ella habría contraído? Tales eran los términos en que se planteó la controversia en el Occidente latino<sup>51</sup>.